Encaminhamos à consideração dos Vereadores desta Egrégia Casa de Leis, por intermédio de Vossa 

Excelência, o Projeto de Lei nº 2.339/2026, que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL, ALTERANDO O PPA, 

LDO E LOA DE 2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A presente suplementação por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 154.795,58 (Cento e cinquenta e 

quatro mil setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e oito centavos) refere-se a criação de ficha específica na 

fonte 2 – Transferência e Convênio Estadual Vinculado - para o Programa de Proteção Social Básica (Aquisição de 

Veículo) para a Implantação do CRAS Itinerante. 

Diante do exposto, solicito a apreciação da referida matéria em caráter de urgência, dentro do que dispõe o

[...]

atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Registro aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica autorizado na Contadoria Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 um crédito no valor de R$ 
154.795,58 (cento e cinquenta e quatro mil, setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e oito centavos) , para 
criar ficha orçamentárias conforme segue: 

ORGÃO 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO  

UNID ORÇ. 21 - FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL  

PROGRAMA 23 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - FMAS  

FONTE 02 – TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIO ESTADUAL VINCULADO